
 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 
 
 

IV/II/AC 1212 

IL RETTORE  

VISTO: l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche 

e integrazioni;  

VISTO: il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di 

carattere intellettuale come modificato con decreto rettorale n. 0267760 del 23/04/2010; 

VISTO: il progetto Ricerca sul fenomeno mafioso in Lombardia; 

VISTO: l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato all’albo della 

struttura e sul sito web d’Ateneo in data 21/06/2017; 

CONSIDERATO che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato deserto; 

VISTO: l’avviso di procedura comparativa n. 2502/2017 del 04/07/2017, per l’affidamento di 

8 incarichi per prestazione di lavoro autonomo, della durata di 5 mesi e per un compenso di 

7.634,40 Euro lordo per ciascun collaboratore, avente ad oggetto lo svolgimento della 

seguente attività: 

• Attività di supporto alla ricerca:. 

In particolare i collaboratori dovranno svolgere le seguenti attività:  

• Partecipazione allo svolgimento di una ricerca sul fenomeno mafioso in 

Lombardia, che abbia il carattere di indagine sociologica sulla presenza e sulle 

dinamiche storiche, sia passate sia attuali, di tale fenomeno e sui contesti che si 

sono rivelati e possono rivelarsi funzionali a una sua espansione sul territorio 

lombardo. Mappatura e ricostruzione storica della presenza mafiosa nelle singole 

provincie, anche in base alle diverse tipologie criminali attraverso lo studio di 

documentazione giudiziaria, statistica e la consultazione di fonti orali. (Cosa 

Nostra, ‘ndrangheta, camorra e altre organizzazioni similari). 

CONSIDERATO: che l’importo lordo pari a Euro 7.634,40  per ciascun collaboratore risulta 

congruo per l’attività in esso dedotta; 

VERIFICATO: il progetto U-GOV 20870 - CONTR_AMPU17FDALL_01;Progetto EUPOLIS 

LOMBARDIA del Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche; 

VISTO: il verbale del 20/07/2017 da cui risultano attribuiti ai candidati i seguenti punteggi: 

COGNOME E NOME         LUOGO         DATA DI NASCITA        PUNTI 

 1) Farina Pierpaolo            Milano          10/01/1989        95  

 2) Motta Samuele              Melzo            30/11/1989        90 

 3) De Matteis Filomena     Germania      10/05/1986                  88 

 4) Mercuri Mattia              Lecco            15/07/1988                  86 

 5) Innocenti Marzia           Bergamo        26/12/1991                  85 

 6) Beretta Federica           Como            16/01/1987                  85 



 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 
 
 

 7) Franceschi Filippo         Milano           03/11/1989                  83 

 8) Livraghi Thomas            S.G. Bianco   31/01/1990                  82 

 9) Intoccia Paolo               Milano           09/12/1993                  80 

10) Zarcone M.Cristina       Palermo         13/12/1973                  58  

VISTO: il verbale di selezione del 20/07/2017 da cui risultano vincitori i dottori: Beretta 

Federica; De Matteis Filomena; Farina Pierpaolo; Franceschi Filippo; Innocenti Marzia; 

Livraghi Thomas; Mercuri Mattia; Motta Samuele;  

DECRETA 

1. Il conferimento di un contratto di collaborazione coordinata e continuativa, ai seguenti 

dottori: Beretta Federica; De Matteis Filomena; Farina Pierpaolo; Franceschi Filippo; 

Innocenti Marzia; Livraghi Thomas; Mercuri Mattia; Motta Samuele;  avente per oggetto la 

seguente attività: 

• Attività di supporto alla ricerca:. 

In particolare i collaboratori dovranno svolgere le seguenti attività:  

• Partecipazione allo svolgimento di una ricerca sul fenomeno mafioso in 

Lombardia, che abbia il carattere di indagine sociologica sulla presenza e sulle 

dinamiche storiche, sia passate sia attuali, di tale fenomeno e sui contesti che si 

sono rivelati e possono rivelarsi funzionali a una sua espansione sul territorio 

lombardo. Mappatura e ricostruzione storica della presenza mafiosa nelle singole 

provincie, anche in base alle diverse tipologie criminali attraverso lo studio di 

documentazione giudiziaria, statistica e la consultazione di fonti orali. (Cosa 

Nostra, ‘ndrangheta, camorra e altre organizzazioni similari). 

Attività da svolgersi nell’ambito del progetto “Ricerca sul fenomeno mafioso in Lombardia”, 

Codice Cup G82F17000020002; 

2. Il contratto, che prevede un importo lordo per ciascun collaboratore pari a Euro 7.634,40, 

avrà la durata di n. 5 mesi e sarà svolto a favore del Dipartimento di Scienze Sociali e 

Politiche; 

3. Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dal Prof. dalla Chiesa; 

4. Il costo totale per le collaborazione sarà pari ad euro 80.000 graverà sul progetto U-GOV 

20870 - CONTR_AMPU17FDALL_01;Progetto EUPOLIS LOMBARDIA del Dipartimento di Scienze 

Sociali e Politiche; 

 

IL RETTORE 

Gianluca Vago 


		2017-09-08T11:02:12+0200




